
SEGUNDA-fEirA, 13 DE OUTUBrO DE 2008 5
Diário Oficial Executivo  2
FUnDaMEntaÇÃo LEGaL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, 
INC. IV.
VaLor: R$ 7.800,00 (SETE  MIL  E  OITOCENTOS REAIS )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atiViDaDE: 902610
ELEMEnto DE DESEPESa: 3390-30
FontE: 0103
BELÉM, 30 de Setembro de 2008.
Laura nazareth de azevedo rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
nº Do tErMo aDitiVo: 6º

nº Do Contrato: 004/1ºCrS/SESPa/2006
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO 
RESIDÊNCIAIS LOCALIZADO NA AVENIDA GENERALÍSSIMO 
DEODORO, Nº 536, DESTINADO A INSTALAÇÃO DE UNIDADE 
DE ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO PARA PORTADORES DE VÍRUS 
HIV E DOENTES DE AIDS (UAT)
Valor do Contrato Original: R$ R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) 
MENSAIS
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E A EMPRESA PROJEM PROJETOS 
TÉCNICOS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO POR 6 (SEIS) MESES, PERMISSÃO PREVISTA 
NA CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO Nº 004/1º CRS/
SESPA/2006, BEM COMO NO ART. 54 CAPUT DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/1993.
Valor: R$ R$ 5.687,77 (CINCO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E 
SETE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) MENSAIS
Data da Assinatura: 10/10/2008
Vigência do Aditamento: 11/10/2008 a 11/04/2009
Dotação Orçamentária: ATIVIDADE: 2610C, ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039, FONTE: 103
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ
Aditivos Anteriores: 1º TA-ADEQUAÇÃO PARA 2007, 2º TA-
PRORROGAÇÃO, 3º TA-PRORROGAÇÃO E CONCESSÃO 
DE REAJUSTE, 4º TA-ADEQUAÇÃO PARA 2008, 5º TA-
PRORROGAÇÃO E CONCESSÃO DE REAJUSTE
Endereço do Contratado: TV. PIEDADE, Nº 417-REDUTO, CEP: 
66053-210
Data da Publicação: 13/10/2008

rESUMo DE Portaria DE DiÁria - 617
Portaria  nº  617 DE  08  DE oUtUBro DE  2008

noME Do SErViDor: SUSETTE MATOS DA SILVA.
CPF: 425.967.182-00
nº DE DiÁriaS: 03 (TRÊS).
oriGEM:  BELÉM.
DEStino: SALVADOR - BA
oBJEtiVo: PARTICIPAR DA XIV JORNADA DA ESCOLA 
BRASILEIRA DE PSICANÁLISE.
orDEnaDor(a) DE DESPESa:IVETE GADELHA VAZ.

EXtrato DE Contrato
nº Do Contrato: 002/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: 3º CRS/SESPA E BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VILA 
DE SANTO ANTONIO DO PRATA.
Vigência: 08/10/2008 a 06/12/2008
Valor: R$ R$ 44.352,28 (QUARENTA E QUATRO MIL TREZENTOS 
E CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)
Dotação Orçamentária: PROGRAMÁTICA: 10301118626110000 
- NATUREZA DE DESPESA 3090-30
Fonte de Recurso: FONTE 010300
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 08/10/2008
Ordenador Responsável: ELEM CRISTINA DE MAGALHÃES 
ASSIS
Endereço do Contratado: BECO DA PIEDADE Nº 32 - BAIRRO 
REDUTO - BELÉM 66.053-220

DiÁriaS
PORTARIA N° 698/3ºCRS DE 10/10/2008

Nome: Adinaura da Gama Ramos
Cargo: Assistente Social
CPF: 598.100.412-68
Matrícula: 5419071-201
Período: 10/10/2008.

N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Receber orientação sobre a construção do perfil 
municipal em saúde do trabalhador.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

Portaria n° 699/3º CrS DE 10/10/2008
Nome: Andréia Ferreira dos Santos
Cargo: Fonoaudióloga
CPF: 603.856.692-91
Matrícula: 57197210
Período: 10/10/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Receber orientação sobre a construção do perfil 
municipal em saúde do trabalhador.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

LiCEnÇa MEDiCa - ProrroGaÇÃo
LAUDO: 1092/2008
NOME: OSMARINA GOMES TAVARES
MATRÍCULA: Nº 724769-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 24/09/08 À 22/11/08

rESUMo DE Portaria DE DiariaS
Portaria DE n.º 403/2008 8º CrS DE 10  DE oUtUBro 

DE 2008
nome: Hildemar da Silva Santos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 109.774.812-04
Matrícula: 5112796-1
Período: 14 à 17/10/2008
n.º De Diárias: 04 (quatro)
origem: Breves
Destino: Belém
objetivo: A fim de participar do treinamento no Sistema 
Nacional de Gerenciamento de Produtos Controlados (SNGPC).
Unidade Gestora: 200111
ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria DE n.º 404/2008 8º CrS DE 10  DE oUtUBro 

DE 2008
nome: Hildemar da Silva Santos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 109.774.812-04
Matrícula: 5112796-1
Período: 21 à 24/10/2008
n.º De Diárias: 04 (quatro)
origem: Breves
Destino: Belém
objetivo: A fim de participar da Oficina de Acompanhamento 
dos Planos de Ação de VISA.
Unidade Gestora: 200111
ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria DE n.º 405/2008 8º CrS DE 10  DE oUtUBro 

DE 2008
nome: José Cláudio Gomes Ferreira
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
CPF: 234519802-82
Matrícula: 720283
Período: 21 à 24/10/2008
n.º De Diárias: 04 (quatro)
origem: Breves
Destino: Belém
objetivo: A fim de participar da Oficina de Acompanhamento 
dos Planos de Ação de VISA.
Unidade Gestora: 200111
ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria DE n.º 406/2008 8º CrS DE 10  DE oUtUBro 

DE 2008
nome: Nilson Batista Vale Filho
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 094.766.362-20
Matrícula: 5154340/1

Período: 29 à 31/10/2008
n.º De Diárias: 03 (três)
origem: Breves
Destino: Belém
objetivo: Com a finalidade de atualizar o sistema SINANNET 
para versão 3.0.0.0.
Unidade Gestora: 200111
ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria DE n.º 407/2008 8º CrS DE 10  DE oUtUBro 

DE 2008
Nome: Ângela Karenina Lopes de Holanda Lima da Silva
Cargo: Enfermeira
CPF: 375.453.022-49
Matrícula: 57197323-1
Período: 16 à 17/10/2008
n.º de Diárias: 02 (duas)
origem: Breves
Destino: Gurupá
objetivo: A fim de participar do Treinamento de Capacitação 
em Epidemiologia das Infecções Hospitalares e na Vigilância 
Sanitária.
Unidade Gestora: 200111
ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

rESUMo Da Portaria DE DiÁria n° 516/2008-D.t.
Portaria nº 516/2008 10° CrS/SESPa

Nome: DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA
Cargo: Ag. De Portaria
Matrícula: 5825555/2
CPF: 598.629.122-00
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 04 à 08/11/2008
Diárias: 4,5 (quatro e meia) diárias
Objetivo: Participar do III Encontro de Vigilância Sanitária do Pará.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

rESUMo Da Portaria DE DiÁria n° 517/2008-D.t.
Portaria nº 517/2008 10° CrS/SESPa

Nome: JANDUY SIMÃO
Cargo: Motorista
Matrícula: 5155452-1
CPF: 252.875.832-49
Origem: Altamira
Destino: Anapú/Pacajá
Período: 27 à 31/10/2008
Diárias: 4,5 (quatro e meia) diárias
Objetivo: Realizar visita técnica aos municípios de Anapu 
e Pacajá referente a avaliação situacional dos Hospitais de 
Pequeno Porte.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

rESUMo Da Portaria DE DiÁria n° 518/2008-D.t.
Portaria nº 518/2008 10° CrS/SESPa

Nome: CLAURILENE LACERDA LOIOLA
Cargo: Enfermeiro
Matrícula: 54190012-1
CPF: 250.798.082-68
Origem: Altamira
Destino: Anapú/Pacajá
Período: 27 a 31/10/2008
Diárias: 4,5 (quatro e meia) diárias
Objetivo: Realizar visita técnica aos municípios de Anapu 
e Pacajá referente a avaliação situacional dos Hospitais de 
Pequeno Porte.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

Portaria nº 88 DE 16 DE SEtEMBro DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), IVANILDA DE CARVALHO SALES, Agente 
Administrativo, Matrícula n° 76465-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 01.09.2000 a 
01.09.2003.


